§. 415.

Quoniam homo, si quando in morbum incidit, *Obligatio* peram dare tenetur, ut sanitati restituatur (§. 413), *utendi me-* medicamenta vero ad sanitatem restituendam conducunt *dicamen-* (§. 414); *titis.* si absque usu medicamentorum sanitas restitui non possit, *iisdem uti tenetur.*

Vidimus superius (not. §. 406), *Cornarum* sola diæta sanitatem amissam restituisse, & suo loco ostendemus, subinde naturam, tanquam sui ipsius medicatricem, absque medicamentorum auxilio morbum vincere posse. Quamobrem simpliciter affirmari nequit, hominem obligari ad usum medicamentorum, quoties in morbum quendam incidit: ea enim obligatio tum demum eundem tenet, quando natura sola sibi non sufficit, sed aliunde suppetias expectat. Non nego obligationi, quæ in præsentia urgetur, satisfieri minime posse,

posse, nisi distincte cognoveris, quandonam natura sibi soli sufficiat ad morbum vincendum, quandonam vero manus auxiliatrices expectet: nemo tamen est, qui, cum sit methodi gnarus, non videat, ea hic doceri nondum posse, atque intelligat, hic, ubi tantummodo demonstrandum, quænam sint nostræ obligationes, quænam jura nostra, non exponi modum, quo illis satisfieri possit.

## §. 416.

*Jus hominis ad medicamenta.*

*Homini jus est ad eas res, quæ medicamentorum loco sunt.* Si absque usu medicamentorum sanitas restitui non possit, iisdem uti tenetur (§. 415). Quoniam itaque lex naturæ dat nobis jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfieri nequit (§. 159 part. 1. *Phil. pract. univ.*); homini omnino jus est ad eas res, quæ medicamentorum loco sunt.

Sive itaque medicamenta ex regno minerali, sive ex vegetabili, sive ex animali, consequenter etiam ex cadaveribus humanis petantur; ad ea homini jus est, modo non facias medicamentum ex cadavere humano petiturus, quod obligationi cuidam naturali repugnat (§. 211 part. 1. *Phil. pract. univ.*), Novi remedium epileptiæ haberi sanguinem humanum, dum adhuc calet, largiter haustum. Epileptico igitur jus ad sanguinem humanum effusum. Quamobrem cum salva omni obligatione naturali, qua quis tenetur, is haberi possit, si maleficus capite plectitur; petenti denegari nequit, ut sanguinem in loco supplicii exceptum hauriat: id quod me olim adolescentem in patria vidisse probe adhuc memini. Ersi autem præsentissimum foret remedium, nemini tamen licet occidere alterum, ut sufficientem sanguinis quantitatem habere possit, cum alterum occidere jure naturali prohibitum sit.

## §. 417.

*A quibusnam depen-*

*Sanitas non modo a cibo ac potu, verum etiam ab aere, qui corpus nostrum continuo ambit, quemque continuo inspiramus*

ramus & expiramus, motu & quiete corporis nostri, somno deat Janu-  
& vigiliis, affectibus seu passionibus animi, atque excretis tas.  
tandem & retentis, ut sunt feces alvi, urina, sudor, hoc est,  
a sex rebus non naturalibus, quemadmodum a Medicis ap-  
pellari consueverunt, dependet. Sumitur hoc a posteriori  
tanquam diuturna experientia satis exploratum.

In Medicina pro explorato dudum habitum fuit, statum  
corporis nostri dependere a sex rebus non naturalibus, quæ  
cur ita dicantur in Horis subsecivis A. 1730. Trim. Æstiv.  
Num. IV. explicavimus. Sane sine aëre ne momento quidem  
vivere possumus, Aëris autem magna vis est in corpus no-  
strum non modo, quatenus eum inspiramus; verum etiam  
quatenus corpus nostrum ambit: quod posterius sensui  
nullo magis obvium est, quam prius. Vitam seden-  
tariam nocere sanitati nemo est qui nesciat: quantum vero  
præsidii sit in motu moderato non minus liquet. Manifesta  
quoque intercedit differentia inter corpora, quæ in otio vi-  
vunt, & quæ exercitiis exercentur atque laboribus. Quan-  
tum mutationem corpori afferant affectus, præsertim vehe-  
mentiores, neminem fugit. Similiter somni commoda, vi-  
gilantiam incommoda in se sentit, qui ad semetipsum sta-  
tumque inprimis corporis sui animum advertit. Si corpus  
sanum esse debet, cibo digesto, retineri debent, quæ eidem  
serviunt, excerni vero, quæ inutilia sunt. Quod si  
excretiones non fiant debito modo, multa hinc incommoda  
origo in vulgus constat. Inprimis vero Sanctorius in Medi-  
cine Librica docuit, quantum momenti situm sit in transpira-  
tione insensibili, ut ea legitime procedat. Sed de hisce singu-  
lis dicendum erit loco, ubi in status corporis diversos  
status a priori, quam a posteriori inquiremus.

§. 418.

His rebus sex non naturalium sanitati corporis *Dieta quid sit*

*dieta dicitur.*

Vulgo

Vulgo diæta restringitur ad cibum ac potum salubrem iusta quantitate sumtum, propterea quod ad vitam servandam tantummodo cibo ac potu indigere videmus, & sanitas a cibi ac potus qualitate ac quantitate, immo subinde tantummodo a quantitate pendere putatur. Enimvero dudum Medici diætam ad usum sex rerum non naturalium omnium extenderunt. Hinc *Sennertus* Institur. Medic. lib. 5. part. 2. sect. 3. c. 2. Et si, inquit, præcipue diætâ in cibo & potu constat; tamen etiam aliæ res non naturales, ut sunt aër, somnus & vigiliæ, motus & quies, excreta & retenta, atque animi accidentia ad eam pertinent. Neque etiam *Cornarius*, qui tam admirandam diætæ vim in seipso expertus est, solius cibi ac potus habuit rationem; verum c. 10. Tract. de multiplici utilitate vitæ sobriæ ac temperantis recenset, quænam usum ceterarum rerum non naturalium fecerit.